
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00 su
appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande, manifestazioni “Regata delle Donne” e corteo acqueo di accoglienza, regolamentazione del

traffico acqueo. 

IL DIRIGENTE

Viste le richieste prot. n. 48831 del 29/01/2016 del Comitato Organizzatore Regata delle Donne e n.

58609  del  04/02/2016  dell'Associazione  ViVa  Voga  Veneta,  presentate  per  ottenere

l'autorizzazione  al  passaggio  in  tratti  del  Canal  Grande  delle  imbarcazioni  partecipanti  alle

manifestazioni in oggetto;

 

Considerato che la  Regata  delle  Donne fa  parte  della  stagione remiera tradizionale  ed è  stata  istituita  in

collaborazione con Assessorato alla Cittadinanza delle Donne e Settore Turismo del Comune di

Venezia e  che il  Corteo è organizzato  anche quest'anno come evento collegato,  per assistere

all'arrivo delle regatanti;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Domenica 12 marzo 2017 per lo svolgimento della Regata delle Donne e della manifestazione collaterale Corteo delle

Donne, il traffico acqueo verrà così regolamentato:

1) Viene autorizzato il transito in Canal Grande del corteo di circa 15-20 imbarcazioni tradizionali a remi (di società

remiere e di privati) e delle unità a motore di servizio, che si svolgerà con le seguenti modalità: 

a- ritrovo dei partecipanti davati a Campo S. Marcuola alle ore 09.00, partenza alle ore 09.30, 

b- transito in direzione di Punta della Dogana, fino a raggiungere Campo della Salute alle ore 10.00 circa;

- durante  il  passaggio del  corteo le  unità in  navigazione nel  canale e  quelle  che vi si  immettono dai rii

confluenti, fatte salve le esigenze per emergenza, dovranno dare la precedenza ai partecipanti, moderare la

velocità e accostare ai lati del canale; 

- i  mezzi  ACTV e Alilaguna  dovranno attendere  il  passaggio del  corteo prima di  effettuare  manovre  di

attraversamento tra le due sponde del canale, ed eventualmente sostare brevemente presso gli imbarcaderi. 

2) Viene autorizzato l’ingresso in Canal Grande da Punta della Dogana, alle ore 10.30-11.00 circa, delle imbarcazioni

“caorline” partecipanti alla Regata delle Donne, provenienti dal Bacino di San Marco, e alle unità a motore di

supporto,  fino alla linea di arrivo davanti Campo della Salute, 

- le altre imbarcazioni in transito in tale tratto di canale, comprese le unità di linea, si dovranno convogliare

nel settore opposto a quello occupato dalle caorline e non occupare in nessun caso il campo di gara,

- le  unità  occupanti  ormeggi  lungo Fondamenta  della  Dogana-Campo della  Salute  dovranno ugualmente

attendere brevemente il passaggio delle regatanti prima di movimentare i mezzi.

3) I responsabili dell’organizzazione dovranno, 

a- richiedere  l’assistenza  della  Polizia  Municipale,  per  regolazione  del  traffico  acqueo  e  sorveglianza  dello

stazionamento delle unità all’arrivo, 

b- attenersi alle direttive di Capitaneria di Porto e Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per quanto

riguarda il percorso nei canali di rispettiva competenza, 

Pag. 1 di 2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 27/02/2017, OR/2017/0000120



c- provvedere costantemente alla sorveglianza sulla circolazione del corteo e della regata, in modo che rimangano

sempre all’interno dello stesso settore di canale e in modo che il corteo proceda in formazione allineata formata

da imbarcazioni affiancate al massimo per tre unità.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente  Ordinanza è  immediatamente  esecutiva e verrà  pubblicata  mediante  affissione all'Albo Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di 2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 27/02/2017, OR/2017/0000120


